INDICAÇÃO nº 056/2022

Senhores Vereadores,

Senhor Prefeito Municipal,

No exercício de suas funções e na forma regimental, o

Vereador que abaixo subscreve

INDICA

Ao Senhor Prefeito Municipal que, após estudo de

viabilidade, com a maior brevidade possível, adote todas as providências necessárias

destinadas a alterar o endereço da agência do Instituto Nacional do Seguro Social (INSS)

de Dois Vizinhos para o mesmo prédio atualmente ocupado pela Justiça Federal do

Trabalho, no Bairro Nossa Senhora de Lourdes, tendo em vista que lá existe um espaço

disponível e adequado para a instalação da sede local da mencionada Autarquia Federal.

JUSTIFICATIVA

Considerando que o prédio da Justiça Federal do Trabalho

situado neste Município atualmente conta com um espaço significativo que não é afetado

ou utilizada para qualquer finalidade pública, serve a presente indicação para sugerirmos

à Vossa Excelência que, de acordo com seus próprios critérios de conveniência e

oportunidade, empreenda todas as diligências possíveis para, com urgência, promover a

alteração da sede da agência do INSS de Dois Vizinhos para aquele local, especialmente

para que o Poder Público economize valores com o pagamento de aluguel da sede da

referida Autarquia Federal e, concomitantemente, para que a agência local do INSS seja

transferida a um local com mais conforto e adequação para o pleno atendimento da nossa

população.

Plenário da Câmara de Vereadores de Dois Vizinhos/PR,

em 25 de março de 2022.

MÁRCIO DA SILVA

Vereador proponente